UBND TỈNH TÂY NINH

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SVHTTDL-QLVHGĐ
V/v góp ý dự thảo Quyết định ban hành Quy định

tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hoá”,

“Ấp, khu phố văn hoá”, “Xã, phường, thị trấn

tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh

           Tây Ninh, ngày      tháng 6 năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Các sở, ban ngành tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy định

chi tiết về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình

văn hoá”, “Thôn, tổ dân phố văn hoá”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”; Quyết định

số 180/QĐ-BVHTTDL ngày 23/01/2024 của Bộ VHTTDL ban hành Kế hoạch triển

khai thực hiện Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy

định chi tiết về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia

đình văn hoá”, “Thôn, tổ dân phố văn hoá”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”; Công

văn số 169/VHCS-NSVH ngày 12/3/2024 của Cục Văn hoá cơ sở về việc hướng dẫn

tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính

phủ.

Thực hiện Công văn số 1675/UBND-KGVX ngày 05/6/2024 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh về việc xây dựng Quyết định ban hành Quy định tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục,

hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “Ấp, khu phố văn hoá”, “Xã, phường,

thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, theo đó Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến:

“Đồng ý đề nghị xây dựng Quyết định và giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch căn

cứ quy định hiện hành và ý kiến của Sở Tư pháp tại Công văn số 1371/STP-XDPBPL

ngày 04/6/2024 thống nhất với Sở Nội vụ trước khi trình UBND tỉnh ban hành Quyết

định ban hành quy định tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Ấp, khu

phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh”.

Thực hiện nhiệm vụ được giao, ngày 06/6/2024, Sở Văn hoá, Thể thao và Du

lịch đã có Công văn số 1499/SVHTTDL-QLVHGĐ gửi Sở Nội vụ về việc ý kiến dự

thảo Quyết định ban hành Quy định tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”,

“Ấp, khu phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh,

trên cơ sở văn bản pháp đáp của Sở Nội vụ (Công văn số 1256/SNV-BTĐ ngày

14/6/2024), Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch đã tổng hợp, tiếp thu và hoàn chỉnh dự

thảo Quyết định.

Để công tác ban hành văn bản quy phạm pháp luật đúng quy định, Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch trân trọng đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các

sở, ban ngành tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố nghiên cứu, cho ý kiến

2

đóng góp đối với dự thảo Quyết định ban hành Quy định tiêu chuẩn xét tặng danh

hiệu “Gia đình văn hóa”, “Ấp, khu phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”

trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Văn bản góp ý của quý cơ quan, đơn vị vui lòng gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và

Du lịch (Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình) trước ngày 02/7/2024 để Sở tổng hợp,

hoàn chỉnh nội dung dự thảo Quyết định.

* Việc lấy ý kiến tổ chức, cá nhân trên hệ thống Cổng thông tin điện tử của tỉnh

(Quy định tại Điều 120 Luật ban hành văn bản Quy phạm pháp luật), Cổng thông tin

điện tử của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch cụ thể như sau:

- Giao Văn phòng Sở thực hiện đăng cổng. Thời gian đăng, lấy ý kiến: 30 ngày

(kể từ ngày 19/6/2024 đến 19/7/2024).

- Giao Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình theo dõi, tập hợp; xây dựng báo cáo

tổng hợp ý kiến góp ý, tham mưu lãnh đạo Sở báo cáo UBND tỉnh.

* Đính kèm các tài liệu:

- Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết

về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hoá”,

“Thôn, tổ dân phố văn hoá”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”.

- Công văn số 1675/UBND-KGVX ngày 05/6/2024 của UBND tỉnh về việc xây

dựng Quyết định ban hành Quy định tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình văn

hóa”, “Ấp, khu phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Tây

Ninh.

- Dự thảo Quyết định ban hành Quy định tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia

đình văn hóa”, “Ấp, khu phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn

tỉnh Tây Ninh và các phụ lục kèm theo.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);

- Như kính gửi;

- BGĐ Sở VHTTDL;

- PQLVHGĐ, VP Sở;

- Lưu: VT
(CV Quỳnh)

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

		2024-06-18T08:50:10+0000
	Not specified

		2024-06-18T09:08:45+0000
	Not specified

		2024-06-18T09:08:47+0000
	Not specified

		2024-06-18T09:08:48+0000
	Not specified